T 2

- οὐ βρομῖα κεχαρισμένα
 θύρω, ἰώ μοι, πρὸς δ' αἶμα, οὐχί
 10 πρὸς τὰς Διονυσιάδας βοτρυῶν
 ἐπιχευμάτεσσι λοιβάς.

S t r o p h a II

- Φυγῆ, τέκν', ἐξορμαῖτε.
 δάιον τόδε, δάιον
 μέλος ἐπαυλεῖται, κυναγετεῖ τε
 τέκνων διωγμόν.
 5 οὔ ποτ' ἄκραντα δόμοισι Λύσ-
 σα βακχεύτει.
 αἰ' αἰ' κακῶν, αἰ' δῆτα.
 τὸν γεραῖον ἀναστένω
 πατέρα, τάν τε παιδοτρόφον

A n t i s t r o p h a II

- μάταν τέκεα γεννᾶται.
 ἰδού, ἰδού, θύελλα σείει δῶμα,
 συμπίπτει στέγη.
 5 ἦ ἦ, τί δρᾶς, ὦ παῖ Διός;
 ἰὼ μέλαθρα.
 τάρραγμα ταρτάρειον,

ὡς ἐπ' Ἐγκελάδῳ ποτὲ
 Παιλλὰς, εἰς δόμους πέμπεις.

S t r o p h a III

ΑΓΓΕΛΟΣ

ὦ λευκὰ σώματ'.

ΧΟΡΟΣ

ἀνακαλεῖς με τίνα βοάν;

ΑΓΓΕΛΟΣ

ἄλαστα τὰν δόμοις.

ΧΟΡΟΣ

μάντιν οὐχ

ἕτερον ἄξομαι.

ΑΓΓΕΛΟΣ

τεθνήσι παῖδες.

ΧΟΡΟΣ

αἰ' αἰ'.

ΑΓΓΕΛΟΣ

στενάζεθ', ὡς στενακτά.

ΧΟΡΟΣ

δαίοι

5 Φόνοι, δαίοι δὲ τοκέων χεῖρες.

A n t i f t r o p h a III

ΑΓΓΕΛΟΣ

οὐκ ἂν τις εἴποι μᾶλλον, ἢ πεπόνθαμεν.

ΧΟΡΟΣ

παισὶ στενακτὰν " " ἄταν

πατέρος ἀμφαίνεις; τίνα τρόπον, λέγε,

τίνα τρόπον ἔστυτο θεόθεν ἐπὶ μέλαθρα κακὰ

5 τάδε, τλήμονές τε παίδων τύχαι.

Quod ad primam stropham attinet, ἀναύλοις
ex elegantissima coniectura Tyrwhitti scripsi,
quae firmatur etiam eo, quod infra legitur,

κατάρχεται χόρευμα τυμπάνων ἄτερ.

Deinde epiphonema ἰὼ κακὰ in strophae v. 5.
collocavi. Quam frequenter enim eiusmodi
epiphonemata ab librariis aut omissa, aut male
addita, aut loco suo mota sint, neminem latet,
qui aliquid studii in legendis Graecorum poe-
tarum tragoediis adhibuit. Hic autem vt epi-
phonema illud collocarem, non solum metri

necessitate, sed eo etiam adductus sum, quod in antistropha eodem loco simile epiphonema est, *λωστέγαι*. Denique pro his, *ἄρμασι δ' ἐνδίδωσι κέντρον*, scripsi *ἄρμασί τ' ἐνδίδωσιν κέντρον*, quod res ipsa exigit. Versus autem dimeter antispasticus est.

Antistropha prima pariter ac secunda a sententia incipit. Passim enim fieri in Graecorum tragoediis animaduertimus, ut cum stropharum circuitu etiam argumenti certae partes describantur, quae quum aliis rationibus, tum eo etiam discernuntur, quod aliqua sententia aut finiuntur, aut incipiunt. Nam aut summa eorum, quae ante dicta erant, in vnum quemdam communem locum colligitur, aut, quae deinceps dicenda sunt, ex aliqua sententia, tamquam e fonte et principio suo, deducuntur. Ita hic ex eo, quod chorus secundas res repente mutari dicit, ad Iouis progeniem transitur, quae clara quondam atque illustis, nunc ad interitum adducta sit. Similiter in secunda antistropha, quum Amphitruonem et Alcmenam deplorasset, frustra, inquit, liberi gignuntur: quippe hic Amphitruonis filius domum paternam diruit, et suos ipse natos trucidat.

Ad lectionem autem in prima antistropha quod attinet, praeter ea, quae ab aliis mutata

adsciui, verba ἰὼ Ζεῦ, τὸ σὸν γένος, metri causa mutari debebant. Versu 5. pro Λύσσα δὲ σ' (vel τ', quod alii habent) ὠμόβρωτος ἀποινόδιοι δίκαι κακοῖσιν ἐκπατάσσουσιν, Musgravius scribebat

Λύσας δὲ σ' ὠμόβρωτος ἀδικοῖνοι,
δίκαι κακοῖσιν ἐκπατάσσουσιν.

Animaduerterat enim, ἀποινόδιους δίκας hic locum non habere, quum non iure, sed maxima iniuria furor Herculi immittatur. Idque ipse Furor ante dixerat, ubi in scenam erat introductus. Hinc, quum Stephani MSS. habeant ἀπηνόδιοι δίκαι, ita scripsi:

Λύσας δ' ὠμόβρωτος ἀπηνεῖς δίκαι
κακοῖς ἐκπατάσσουσ' ἰὼ στέγαι.

Nata enim speciosa satis corruptio male repetito vocabulo δίκαι. Recte vero ἀπηνεῖς δίκαι, quae non solum durae, sed etiam incongruae sint, et quas adhibere non deceat. Ita Aristophanes in Nubibus v. 973.

ἐν παιδοτρέβου δὲ καθίζοντας τὸν μηρὸν ἔδει προ-
βαλέσθαι
τοὺς παῖδας, ὅπως τοῖς ἔξωθεν μηδὲν δείξειαν
ἀπηνές.

Caeterum etiam illud animaduerti velim, in hoc versu,

Λύσσας δ' ὠμοβρῶτος ἀπηνεῖς δίκαι,

qui e duobus dochmiis compositus est, secundum dochmium bisyllaba anacrusi incipere, quod etiam in strophico est,

ἀποβαλεῖς, ὀλεῖς μανίαισι Λύσσας.

Quam consuetudinem in versibus dochmiacis ab Euripide seruatam esse in libro de metris ostendi p. 243. In iis, quae sequuntur, malo *χόρευμα* retineri, quam e Stephani MSS. scribi *χορεύματα*, non quod de anapaesto in trimetro sollicitus sim, quem iam Brunkius non alienum a tragicorum consuetudine esse obseruauit, (quin Aeschylus etiam frequentauit eum) sed quod dictio inaequabilior est et concitator, si participium *κεχαρισμένα* aduerbii locum sustinet, quae inaequabilitas et perturbatio in virtutibus huius loci numeranda est. Quae deinceps in hac antistropha de vulgari lectione mutauit, metri maxime causa correctae sunt.

In secunda strophae vnum *αι* deleri debebat. Tum pro, *τὸν γεραιὸν ὡς στένω*, reposui, *τὸν*

V

γεραιὸν ἀναστένω, cuius verbi prima syllaba propter similitudinem cum vltima praecedentis vocabuli exciderat. Versus enim Glyconeus est. Ita Iphig. in Aul. v. 551.

τὸν ὄλβον αὐτοῦ τὸν πάροιθ' ἀναστένω.

Nec sane illo ὡς opus est: quo nunc utitur, ut in Oreste v. 1384. nunc non utitur, ut in Herc. fur. v. 1045.

καὶ σὲ δακρύοις στένω, πρέσβυ, καὶ
τέκεια, καὶ τὸ καλλίνικον κᾶρα.

Aeschylus in Prometheo v. 397.

στένω σε τᾶς οὐλομένας τύχας, Προμηθεῦ.

Antistrophae secundae secundus versiculus, qui Glyconeus fuerit necesse est, excidit. Eum duo dochmiaci sequuntur, alter e duobus dochmiis compositus, alter unum tantummodo complectens. Quintus versus dimeter antispasticus est. Inde a sexto inepte legebatur, μελάθρω τᾶραγμα ταρτάρειον εἰς δόμους πέμπεις. Quorsum enim haec tautologia? Alterutrum quidem satis erat, aut μελάθρω, aut εἰς δόμους. Neque hanc peruersitatem Reiskii μελάθρων ἄραγμα submovet. Itaque ἰὼ μέλαθρα scripsi, quo vis sua

huic loco atque elegantia redditur. Est autem hic versus monometer antispasticus.

In tertia stropha, quae trimetro incipit, vocabulum γήρα deleui, quod interpretamentum est. Recte enim λευκὰ σώματα simpliciter dicuntur de iis, qui senectute canuerunt. Ita in Supplicibus v. 50.

ἔυσσά δὲ σαρκῶν πολιῶν
καταδρύματα χειρῶν.

In iis, quae sequuntur, non satis recte instituta erat personarum descriptio, quamquam res ipsa non obscure indicat, a quo quidque dicatur. Nam quum nuncius dixisset, intolerabilia esse, quae in aedibus fierent, illa, μάντιν οὐχ ἕτερον ἄξιον, nullam plane vim habitura essent, nisi a choro dicerentur. Hic enim, non opus est inquit, ut alium vatem adducam, qui, quae istic fiant, exponat. Nam ipse oculis suis cernebat corruentes aedes chorus. Tum illa, τενθῶσι παῖδες, rursus ab nuncio dici, eiulatus chori ostendit. Chorus deinde, quod recte vidit Musgravius, etiam illa dicit, δάιοι φόνοι, δάιοι δὲ τοκέων χεῖρες. Iam vero quum nuncius paullo obscurius dixisset,

V 2

οὐκ ἂν τις εἴποι μᾶλλον, ἢ πεπόνθαμεν,

quid aliud respondere chorus potest, quam ut aut interroget, quid istis verbis significauerit nuncius, aut ipse ea probabiliter interpretetur. At horum nihil in vulgata lectione:

πῶς παισι στενακτὰν ἄταν,
ἄταν πατέρος ἀμφαίνεις;

quae ne intelligi quidem potest. Quare, metro etiam admonente, πῶς deleui, quod e sequente syllaba ortum erat, ut sic interrogaret chorus,

παισι στενακτὰν ἄταν, ἄταν
πατέρος ἀμφαίνεις;

Liberis nimirum, inquit, deplorandam patris calamitatem significas? ne quid forte aliud et grauius acciderit. In eaque sententia confirmatus, enarrari iam sibi caedem liberorum postulat. In hoc loco autem verba *τίνα τρόπον*, quae semel tantum in libris leguntur, iteraui. Quo facto versus antistrophae optime cum strophicis congruunt. Eorum primus et quartus trimetri sunt, e quibus is, qui in antistropha quartus est, propter vehementiorem animi commotio-

nem vnice e breuibus syllabis compositus est.
Secundus versus Hipponacteus est ex antispasto
et dochmio, tertius denique et quintus asynar-
teti sunt e duobus dochmiis.

5

C A P. XII.

Exclamationum male a librariis repetitarum insigne exemplum ex Euripidis Hippolyto. Alius eiusdem fabulae locus emendatur.

Quod supra aliquoties a nobis adnotatum fuit, nulla in re liberiolem corrigendi potestatem critico concedendam esse, quam in delendis restituendisue exclamationum, compellationum, quaestionum repetitionibus, id nescio an nullo cuiusquam poetae loco clarius demonstrari queat, quam eo cantico, quo apud Euripidem Hippolytus cum ministris suis scenam ingreditur. Quod carmen quum non sit antistrophicum, eo magis vel corruptionibus librariorum obnoxium fuit, vel criticorum effugere potuit sagacitatem. Quamquam id quidem ego mirari numquam defino, quid sit, quod summi homines et qui penitus sunt Graecis litteris imbuti, numerorum tamen non modo scientiam perexiguam, sed ne sensum quidem aliquem, qui usu conficitur et exercitatione, habere videantur. Nihil est enim in numeris tam rude, tam inconditum,

tam hiulcum, quin placere iisdem soleat, quorum interdum adeo superbae aures sunt, iis ut ne cultissimi quidem atque elegantissimi numeri satisfaciant. Ea re illi, quum ipsi antiquos poetas legunt, ut alia taceam, magnam certe partem voluptatis amittunt; quum autem eos edunt, eadem voluptate alios priuant. In quo genere vehementer dolendum est, quod, quemadmodum in omni hoc philosophiae loco, qui de pulcritudine est, nihil certis potest atque explicatis notionibus ac definitionibus demonstrari. Itaque ubi non de rectis et pravis, sed de aptis atque ineptis, de pulcris et turpibus numeris agitur, suam quisque sequitur opinionem, nec, quid aliis placeat, sollicitus est. Est tamen hic quoque disensionis haud levis utilitas. Nam quum id tantum pulcrum habendum sit, quod omnibus placere possit, nemo facile erit, quin, ubi alios ab se dissentientes animaduerterit, suum ipse sensum in disceptationem adducat, et suumne an caeterorum iudicium culpa vacuum sit, videat. Atque hoc quidem ego quoque efficere cupio in loco illo Euripidis, qui est in Hippolyto inde a v. 58. Quem locum, etiam uti a Brunkio correctus est, numeris minime elegantibus esse existimo. Edidit autem ille sic:

ΙΠΠΟΛΥΤΟΣ

Ἔπεσθ' ἄδοντες, ἔπεσθε
 τὰν Διὸς οὐρανόαν Ἄρτεμιν,
 60 Ἄρτεμιν, ἧ μελόμεσθα.

ΘΕΡΑΠΟΝΤΕΣ

Πότνια, πότνια, σεμνοτάτα,
 Ζανὸς γένεθλον,
 χαῖρέ μοι, ὦ κόρα,
 χαῖρέ μοι, Λατοῦς,
 65 Ἄρτεμι, καὶ Διός,
 καλλίστα πολὺ παρθένων,
 αἰ μέγαν κατ' οὐρανὸν
 ναῖουσ' εὐπατέρειαι αὐλάν
 Ζανός, πολύχρυσον οἶκον.
 70 χαῖρέ μοι, ὦ καλλίστα,
 καλλίστα τῶν κατ' Ὀλυμπον
 παρθένων, Ἄρτεμι.

In hoc loco tanta reperitur lectionis varietas, ut non mirum fit, quod plerique omnes, quid eligerent, vehementer dubitauerint. Ac primum v. 58. quum vulgo ἀείδοντες legeretur, Musgravius e codd. ἄδοντες reposuit. Mox in quibus-

dam libris Ἄρτεμιν semel tantum inuenitur. Denique in iis, quae sequuntur, magna pars librorum sic habet: Ζανὸς γένεθλον, χαῖρε, χαῖρέ μοι ὦ κόρα Λατοῦς καὶ Διὸς, Ἄρτεμι, καλλίστα πολὺ παρθένων, ἃ μέγα κατ' οὐρανὸν ναίεις εὐπατέρειαν αὐλάν. Inde Valkenarius ita legendum conicit:

ἃ μέγαν κατ' οὐρανὸν
ναίεις εὐπατέρειά γ' αὐλάν
Ζανός, πολύχρυσον οἶκον.

Quem ego vehementer miror in eorum opinione esse, qui vbiq̄ue istud γὲ numerorum caussa intrudendum putant, neque animaduertunt, quam ineptum ea re ac ridiculum saepe poetis sensum affingant. Eiusmodi vero commenta Barnesii et Pauwii digna sunt. Idem tamen Valkenarius eodem vitio affecit Hippolyti v. 79. quem locum ita correxit:

ὅσοις διδακτὸν μηδὲν, ἀλλὰ γ' ἡ φύσις
τὸ σωφρονεῖν εἴληχεν ἐς τὰ πάνθ' ὁμῶς,
τούτοις δρέπεσθαι, τοῖς κακοῖσι δ' οὐ θέμις.

Eamque mutationem etiam Brunkius recepit, quum antea legeretur, ἀλλ' ἐν τῇ φύσει. Nimirum nullus criticorum huius loci vim percepit.

Quo factum est, vt etiam laborarent in eo versu,
qui antecedit,

Αἰδῶς δὲ ποταμίαισι κηπεύει δρόσοις.

Nam quidquid ad defendendum vocabulum *Αἰδῶς* afferat Brunkius, quis tamen, quaeso, erit, qui, vt in Pudore nihil offendat, hoc certe possit intelligere, quare fluii roribus irrigare et fecundare istud pratum Pudor dicatur? Sedem ibi suam habeat, tutetur illud, arceat inde profanos, alia omnia potius faciat, quam vt flumine riget, quod quare magis, quam caetera quaeuis, in Pudorem cadat, nullo pacto *perspici* potest. Deinde vero, quae sequuntur, quam abrupte sunt atque inconcinne cum Pudore isto iuncta et copulata. Videlicet quandoquidem sic est, vt Pudori istud pratum irrigare placeat, sane non licebit iis, qui a castis moribus abhorrent, flores Pudoris cura et prouidentia educatos decerpere. Quanto haec autem omnia sapientius instituisset Euripides, si ordinem inuertisset, atque idcirco, vt casti et sancti homines ex eo prato coronas sibi colligerent, floribus producendis atque alendis a Pudore prospici dixisset. Sic enim non mirum erat aut insolens, quod Pudor flumen per Dianae pratum duceret, qui id non temere

et sine caussa, sed certo faceret et necessario consilio. Quae quum ita sint, quis dubitabit, quin ita scripserit poeta:

Λίδως δὲ ποταμίαισι κηπεύει δρόσοις,
 ὅσοις διδακτὸν μηδέν, ἀλλ', ὧν ἡ φύσις
 τὸ σωφρονεῖν εἴληχεν ἐς τὰ πάνθ' ὁμῶς,
 τούτοις δρέπεσθαι τοῖς κακοῖσι δ' οὐ θέμις.

Pudor, inquit, fluuiatili rore hoc pratum fecundat, vt, qui natura ad castos mores comparati sunt, inde sibi coronas decerpant: turpem enim vitam agentibus nefas. Ac non adhibendam fuisse maiorem distinctionem post vocabulum δρόσοις, vel eo clarum est, quod alioqui dixisset Euripides, οἷς μὲν διδακτὸν μηδέν, eo vt deinde particula δὲ referretur.

Sed redeo ad eum locum, vnde discessi. In quo primum non video, quare ἀείδοντες in ἄδοντες mutatum fuerit, quum notum sit ἄδειν in iambis, αἰεῖδειν in melicis carminibus frequentari. Nec quidquam ad numeri elegantiam interest. Deinde, vt alia taceam, quae mihi in numeris displicent, omnium certe minime placet hic versus trochaicus,

αἱ μέγαν κατ' οὐρανόν,

qui meo quidem sensu cum caeteris numeris pessime consentit. In sequente autem versu,

ναίουσ' εὐπατέρεια αὐλάν,

intolerabilis hiatus est, de quo genere vitii exposui in commentatione de metris Pindari. Hic quidem hiatus mutata versuum descriptione tolli posset. Sed alia sunt in his versibus, quae grauiorem dubitationem moueant. Nam si *αἱ ναίουσι* legimus, quid tum vocabulo *εὐπατέρεια* fiet? Id in hac quidem verborum constructione non potest aliter intelligi, nisi vt ad verbi vicem sustineat: qui vsus hoc loco ineptus foret. Idem vitium etiam in Valkenarii coniectura est, *αἱ ναίεις εὐπατέρεια αὐλάν Ζανός*. In qua lectione, etiamsi verbum *εὐπατέρεια* pro vocatiuo haberetur, alia tamen non minor relinqueretur difficultas. Nam quas tum putaremus illas virgines esse, quas pulcritudine Diana antecelleret? Num deas alias? sicut in Iphigenia Aul. 1522. Diana *θεῶν ἀνασσα* dicitur. At id clarius indicatum oportebat. An nymphas, de quibus in Odyssæa VI. 105. est,

τῇ δέ θ' ἄμα Νύμφαι, κοῦραι Διὸς αἰγιόχοιο,
 ἀγρονόμοι παίζουσι· γέγηθε δέ τε Φρένα Λητώ.
 πασάων θ' ὑπὲρ ἤγε κάρη ἔχει ἠδὲ μέτωπα,
 ῥεῖα δ' ἀριγνώτη πέλεται, καλαὶ δέ τε πᾶσαι.

et inde apud Virgilium quoque Aen. I. 499. At quis nymphas simpliciter *παρθένας* vocavit? Nam etsi Sophocles in Oedipo Rege v. 1102. vocabulum *θυγάτηρ* pro Nympha adhibuit, tamen illius loci ea ratio est, ut fieri non possit, quin de Nympha intelligatur. Non magis *καλλίστα παρθένων* dici potuit Diana, tamquam quae omne muliebre genus pulcritudine superaret, ut ab Arcadibus simplici *καλλίστας* cognomine colebatur Pausania teste VIII. 35. Nam quod similiter scriptum videri possit ab Antipatro Sidonio epigr. XXIII. in Brunkii Analectis T. II. p. 11.

"Ἀρτεμι, σοὶ ταύταν, εὐπάρθενε, πότνια γυναικῶν,
 τὰν μίαν αἱ τρῖσαι πέζαν ὑφηνάμεθα,

in eo πότνια γυναικῶν non, ut apud Homerum δία γυναικῶν, dictum est, sed πότνια dominam significat, sicut de Diana est Iliad. XXI. 470. πότνια Θηρῶν, et de Venere apud Pindarum Pyth. IV. 380. πότνια ὀξυτάτων βελέων. Similiter

Diana δέσποινα γυναικῶν in Sapphus epigrammate in Analectis Brunkii T. I. p. 55. et ἡ γυναικῶν μέγ' ἔχει κράτος in scolio ibidem p. 157. Quae quum ita sint, facile intelligitur, in Hippolyto non ἡ ναίεις, sed αἱ ναίουσιν αὐλὰν Ζανὸς scribendum esse. Idque egregie confirmatur loco Leonidae Tarentini, qui epigr. XX. in Brunkii Analectis sic scribit:

κουρᾶν καλλίστη Διός, Ἄρτεμι, τοῦτο τὸ νῆμα
πρὸς Ψυχῆς θείης τὴν τριπόνητον ἔριν.

Sed ex hoc loco nolim lectionem εὐπατέρειαι, defendi. Idem enim significatur praeclara lectione codicum, εὐπατέρειαν αὐλάν, quae licet Valkenario non satis placeat, tamen quo exquisitior est, eo videtur verior esse. Ac recte tuetur eam Spanhemius ad Callim. hymn. in Dian. v. 4. prolato alio Euripidis versu,

αἱ τῶν εὐπατριδᾶν γεγῶσ' οἴκων,

qui non in Alcestide, vnde ille eum affert, sed in Ione est 1073.

Denique vltima, χαῖρέ μοι, ὦ καλλίστα, καλλίστα τῶν κατ' Ὀλυμπον παρθένων, Ἄρτεμι, vti nu-

meris haud sane sunt elegantissimis, ita deteriora etiam sunt, quod ad rem ipsam attinet. Nam cur haec, obsecro, iterantur? cur iisdem plane verbis? cur omisso ornatu, qui in superioribus erat? Si ornatiores superioribus et splendidiora essent, vis aliqua repetitioni et virtus accederet. Nunc tantum abest, ut ea, quae iam dicta sunt, augeantur hac repetitione, ut potius vis infringatur et motus omnis languescat. Complectar breui: tam manifesta in his sunt interpretamenti indicia, ut mirer, quid sit, quod tam languidum additamentum non pridem eiectum fuerit. Commode tamen hoc scholion eum nobis usum praestat, ut inde colligamus, olim v. 67. pro οὐρανὸν lectum fuisse Ὀλυμπον.